contraire , commeUez et establissez par espccial un ou plusieurs

de nos sergens, tels et si convenables qui bien duëmentet loj'al-

lement le fasssenl en la manière que dessus est, et accomplissent

les choses dessus/lites, en gardant lesdiles ordonnances ou usaige

comme dessus est dit , au proufiit de nous, et du commun pueple

de ladite ville de Paris.

Donné à Saint Germain en Laye le 8' jour de novembie, Tan

de grâce mil trois cens «ruaranle Irois.
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N". 119. -^ Ordonnance ou étahllssemcnl portant que tes dé-

{iiteurs de Rentes, ou Cens, qui n'auront pas mis leurs

i)iens en état de produire un revenu suffisant au paiements

en seront dépossédés après diverses formalités (1).

Paris, i54"^' (C. L. II, 196.)

PHiuptcs Dei gralià francorum Rex.

Noveriut univers! praescntes pari ter et futuri , quod cum cives

nostri parisienses supplicassent nobis, quod nos ordinaremus et

statueremus certum lerminum, infra quem illis quibus dcbeii-

tur incrementa (2) censuum, vel redituum, possent assignare ad

domos et posscssiones et earum pcrtinentias Parisiis, vei eorum
siiburbiis, de quibus iisdem civibus debentur incrementa cen-

suum et reditus de eisdem, quando domus, vel possessiones hu-

îusmodi sunt vacua^, et ad hoc redactre, quod non possuntibi.

percipere censvis et reditus suos, aut possessores earumdem do-

tnorum, vel possessionum sunt déficientes in solvendo ccnsus et

reditus earumdem, dicendo, quod plures domus corrucrunt,

et ruina détériores erant reditus in villa Parisiens! et ejus subur-

biis et loca remanserunt vacua , et plures possessiones inanes

erant et vacuœ, quit: non essent, si illi (piibns ccnsus, vel redi-^

tus deberentur, possent ad domos, vel possessiones assignare.

Nos ipsOruiti civium indemnitati, et ipsius vilKne Parisiensis ,

quœ ex hoc difformalur immundiliiset ruinis, coinmoditati pro-

videre volentes, peiisata etiam super hoc publica utilitate, Ordi-

namus et statuimus.

Quod illi , seu aliqui eorum, quibus census vel reditus hujus-

modi debebuntur , pcr annum continuum, ter in ipso anno con-

linuo, vidciicet in crastino omnium sanclorum , in octavis nati-

(1) F. Tord, de PhIlippc-le-BcI, de novembre i3o5. (Is.)

(2) C'est ce qu'on appclloit croist de cens, sur cens, et seconde rente. Du
JVlouiin, Commentaire sur le titre des censivcs , de l'anc. Coustume de Paris,

glose 2, n. 16, pensait que le cens on le croist de cens cstoient la même chose,

et que le cens ne fut ainsi appelle anciennement, que parce qu'il estoit payé en

rnenuë monnoye, sur laquelle il y avoit une croix emfreinle.

Brodeau, sur la nouv. Coustume de Paris, tijre des Censives, n. 50
,
parla-

gcoit cet avis; mais cette opinion est détruite par l'ord. de Philippes le Bel,

de novembre i3o3, tom. i^'.t p. 806, et par celle-cy, où les croists de cens

sont appeliez rentes , ce qui ne peut eslre entendu que des renies assises cl iiU'

posées après le chef-cens. (Laur.)
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vitatis Domini. et in octavis Pcntecostes citabuntur , vel ad

judicium vocabuntur ad locuni , vel in loco ubi census , vel re-

ditus debentur in cujuscunique Dominio, vel trefundo existant

ille , vel illi , qui domos , vel possessiones huiusmodi posside-

bunt, coram prœposito nostro Parisiensi , et in prœsentia fide

dignorum et in Casfelleto , et ibi nionebunt eosdem, quod sol-

vant arrcragia vel ponant illas domos et possessiones in tali fla-

tu
, quod illi quibns censns , vel reditus debentur, possint ibi

capere, pro censu et reditvi , et pro arreragiis. Et fiant citatio-

nes per quadraginfa dics, ante diem lilis, et erit citatio suiîi

ciens, quaî fiet ad locum, vel in loco ubi census, vel reditus

debentur, et in Casfelleto.

Et si citati non veniant, vel mittant sufficienter , quanquam
sint absentes, vel extra patriam, noster prappositus parisiensis

rejtutabit eos contumaces, et super conluniacia illa , vel conlu-

maciis , aut super monitione , vel monitionibus dabit litcram

suam sigillo prœpositurœ parisiensis sigillatam, in qua conline-

bitur majors pars illorum, qui erunt présentes, in monitione

pra?dicta, etnocebiteis conluniacia, vel contumacioe , eo modo
que noceret monilio , si facla esset coram prœposito parisiensi,

et in pra3sentia eorumdem.
Et monitionibus sic faclis, vel contumaciis habitis, modo prap •

dicto , si possessores , vel proprietarii dictarum domorum et pos-

sessionum et ante dictorum locorum , non solverint arreragia

fticlorum censuum, vel posuerint easdem domos, vel possessio-

nes, lu tali statu, quod censuarii {)Ossint ibidem capere, pro ar-

reragiis ceusoum et redituum procdiclorum , in cciitinenli prre-

dicto anno elapso, amittent totum jus sibi competens, aut com-
j.etiturum , nec ex tune poferunt ibidem ratione pricdictornm

jus aliquod reclamare. Et nihilominus illi, quibus census debe-

bantur , vel reditus, poterunt exigere et pelere ab illis qui fue-

runt proprietarii, arreragia suorum redituum et censuum eo mo-
do, quo exigere aliàs consueverant.

Proîlerea ex causis pra-dictis statuimus et ordinamus, quod s:i .

plures sunt
,
qui census, super-ccnsus aliosve reditus habel)U!it,

seu jus aliud in locis, seu domibus pra^dictis ruinosis, vel per

annum vacuis, al)sque denariorum solutione, et aliquis seu ali-

qui ipsorum, census cetcrorum jus habentes, quoscumque ipsos

monuerint, seu monere fecerint, et vocare ad judicium cornni

prapposito nostro parisiensi, per intervalia praedicta, etreqr.iri,

prout est supra inter censuarjuni et pioprietarium ordinatum sen.

4' 3i
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statuliini el dicti census , super-censns, rcditus, seu jus allivl,

ut diclum est dcbentcs , sic citati , scu moniti non vcnerint ,

seu comparuerint suflicienter, ad hoo quod possit , intcr ipsos

de prcTdiclls disciUi, et fieri qviod lïierit ralionis , qiiod ex Uinc,

anno elapso , priventur onini jure quod habcbant, valionc qua-

oumque, inlocis, seu doniibus praedictis.

Volenfes quantum ad privalionem omnium jurium pracdicto-

rum ,
quod illud, quod est superius ordinalum, seu slatutum

inter proprietaiiuni et censuarium in delicienles sic voculos,

seu monitos inîer capteros jus habentes, vendicet sibi locuni.

Quai ut robur perpétua; stabilitatis perpetuo , oblineaut ,

pra'sentem paginam sigilli nostri nuunniine fecimus rcdjorari.

Actuui Parisius anno incarnationis Domini mcccxlui".

N". I20. — Ordonnance c/îii incorpoi-f {es conscHlers jugeurs et

ies eonscitlers rapporteurs? dont avparavaiit tes tins étaient

tiics de (a noblesse, et les autres du petipie.

lo avril \7>f\\. (lien. Abr. cîir., 208.)

N". 121. — LETTRES du Roi et de ta Reine, portant forme de

pariage entre leurs en/ans, et pour ce que Philippe leur

fils puinê est mineur d^ige, le Roi Va éarjé , et promet-

tent, te Roi et sa femme, sitôt que ledit Philippe sera

venu en âge de 14 ans, de lui faire jurer d'accomplir le

contenu.

M;iul)uisson-'ès-Pon!oisc, 11 avril i34-j. — SrcUées des sceaux du Ko! et de

la Reine. (Trésor des cliarles. — Diipuy, Tiailô de la majocilé, p. ai-i-)

N". 122. — Lettres porîanl don du Pnnipkinc au fis anié du
Roi, en écliunrje d'autres terres données au second fis.

IMai; buisson, 16 avril 1044- (Hisl. d<- la raaisoQ de Fr., liv. XtV, cli. ?. ;

et XV, cil. I.)

N°. 123. — îlÏAîSDEMENT portant injonction au.x Donataires du

Roi de fournir par écrit, l'état de tous les dons el grâces,

impélrés du Fioi, ou de ses prédécesseurs (1).

Château-Tbierry, 8 juillet i344. (G. L. IF, 200.)